
発 行

茅ヶ崎地区コミュニティセンター管理運営委員会

発行責任者 会長 安彦 光雄

〒253-0043 茅ヶ崎市元町10ｰ33

TEL : 0467-88-7522 FAX : 88-7523

令和7年度を迎えて

昨年度の茅ヶ崎コミセン利用者は4万2千人、前年度比110％でコロナ禍前に戻りつつあります。

令和6年度末で累計入館者数が96万７千人（23年間）となり、今年度12月頃には100万人に達

する見込みです。来館者100万人達成セレモニー（記念品贈呈）を計画しております。

（あなたが100万人目かも？）

企画事業は「もちつき大会」を中止しましたが他は予定通り実施しました。なかでも「第21回

コミセンまつり」は約1,200人の方をお迎えして、おかげさまで大変ご好評をいただきました。

今年度も「第22回コミセンまつり」を始めとし、自主事業6回、子ども教室5回、コミセンだより

「かや」3回発行を予定しておりますので、楽しみにお待ちください。

当コミセンも設立から23年が経ち老朽箇所が増えてきておりますが、適宜修理・修繕し、快適

にご利用いただけますよう努めて参ります。地域の皆さまに愛されるコミセンを目指して、管理

運営委員及び事務局員ともども頑張って参りますので今年度もご支援、ご協力を賜りますよう宜

しくお願いいたします。

なお、令和8年度から当コミセンの指定管理者を茅ヶ崎地区まちぢから協議会に

移行することを検討しましたが、引き続き当管理運営委員会が指定管理者となるべ

く準備して参ります。これからもよろしくお願いいたします。

管理運営委員会 会長 安彦光雄

～皆さまのご利用をお待ちしております～

《第66号》発行日2025年（令和7年）7月1日

茅ヶ崎地区コミュニティセンターだより

利用者数 前年比 備 考

会議室 28,458人 106.3％ 延べ利用団体数3,512団体

多目的ホール 7,588人 120.6％ フリー利用7,588人

子どもの家 6,185人 115.7％
小学生2,043人 幼児2,169人
付き添いの大人1,973人

計 42,231人 109.9％ 開館日数305日

令和６年度コミセン利用状況 令和6年4月1日～令和7年3月31日



事画 業企
今年度、茅ヶ崎コミセンが企画する各種イベントです。

詳しい内容と日時は、随時館内ポスター・コミセンホームページなどでお知らせします。

※都合により内容の変更や延期、やむを得ず中止となることもあります。

令和７年度



日時：７月２９日（火）13:30～

対象：小学校高学年～中学生＋保護者

講師：茅ヶ崎地区包括支援センター

「ゆず」小島氏

会場：茅ヶ崎地区コミュニティセンター

大会議室

し方

クーリングシェルター
（炎天下かけこみスポット）

今年もクーリングシェルター
（炎天下かけこみスポット）の

運用をしています。暑さが厳し

い日は、熱中症対策としてお気

軽にお立ち寄りください。

茅ヶ崎地区



今回の健康講座は初めての試み、湘南出身の

アコースティックデュオ「王様はベイビー」を

お迎えしての音楽ライブが開催されました。

代表曲「いただきます」は、日々動物の命を

いただきながら、私たちは生命をつないでいる

ことを忘れていませんか？のメッセージが胸に

ささります。「ガタンゴトン」では人生を片道

切符に例えた切なくも勇気をくれる歌声に涙を

誘われました。

素敵な歌とギターを聴か

せてくれたお二人は掛け合

いのトークも楽しく、この

日はコミセンに新鮮な風を

吹かせてくれました。

茅ヶ崎地区の歴史を知るおもしろ講座第３弾

はまとめの回でした。コミセン大会議室で地区

の歴史ある場所についての講義の後、実際に現

地に赴きました。

好天に恵まれ、遠足のような気分で街歩きを

楽しみました。最後はコミセンに戻り、甘酒と

お汁粉をいただきながら和やかな時間を過ごし

ました。

令和６年度 春に開催した企画事業

参加者22人 参加者30人

編集後記

かや66号をお読みいただきありがとうございます。

令和7年度が スタート、年3回発行の「かや」では

コミセンまつりをはじめ、皆様にご参加いただける

企画事業の情報を中心に発信して参ります。

茅ヶ崎コミセンにぜひお越しください♪（Y）

コミセン写真館

茅っ子壁面装飾 （春のぬりえ）

ご利用団体からの
フラワー

アレンジメント

令和６年度梅田小4年生の

「未来へつなぐ梅田MAP」

厳島神社

例大祭（5/3）

の神輿が

コミセンに！

団体登録

会議室を利用するには、窓口での団体登録が必要です。会員

３名以上で利用する団体に限ります。個人でのご利用はでき

ません。

※団体登録に必要な利用登録申込書がコミセンのホームペー

ジからダウンロードできます。印刷してご利用ください。

利用申込み

利用日の1ヶ月前の10時よりコミセン窓口で直接申込みを

してください。電話での受付けはできません。

ネットからの仮予約

受付開始６日目から市の公共端末やホームページより仮予約

ができます。使用日の3日前までにコミセン窓口での本予約

の手続きが必要です。

利用時間

午前の部 ９：００～１３：００

午後の部 １３：００～１７：００

夜間の部 １３：００～２１：００（７月～９月は２１:３０）

多目的ホールの利用

予約の必要はなく、自由に利用できます。1階カウンターで

利用者名簿に必要事項を記入してからご利用ください。

茅っ子の利用時間

９：００～１７：００（11月～1月は16：30）

休館日

月曜日（但し、月曜が祝日の場合は翌日）

駐車場前のアジサイ
今年もきれいでした

コ ミ セ ン 利 用 案 内


